# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Geo-hydrographia s. orbis terrarum descriptio - Cod. Ettenheim-Münster 111-116**

Suevia - Ettenheim-Münster 115

**Cartier, Gallus**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Sectio VIII.

[urn:nbn:de:bsz:31-111178](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111178)

liarum Coloniensis et Argentina Canonici. Primus lapis  
positus est an. 1661. 4. Octobris, et an. 1665. 21 Septembris  
structura ibius completa fuit.

21<sup>o</sup> Trochtelfinga (i. Trostholzingam) Urbs exigua cum  
Arce et Dynastia, Sigmarsensem inter et Heckingensem  
Principatus Gubernens sita 2. leuis gallicis ad Eurobotum  
ab Heckinga. Partis est Veteris Wendenbergensis Comi-  
tatis.

22<sup>o</sup> Nec hic omittendum est Tiedelheimense seu Rie-  
derense (i. Riederon) Canoniorum Regularium Ordinis  
S. Augustini Cenobium ad fauces Sylva Hercinica in  
ejusdem nominis Oppido seu Vico locolatis amoenis li-  
trum tribus leuis gallicis versus Orientem a celebri et  
Principali S. Blasii Monasterio Benedictino, fundatum  
an. 1152. Sub Imperatore Conrado III. et paulo ante ejus obi-  
tum a Marquardo a Weissenburg aucta Nobilitatis viris,  
quod variis privilegiis Summi Pontifices et Imperatores  
auferunt. Tandem an. 1520. postquam totum una-  
cum templo in favillas abiisset, necnon Andreas Curer  
seu Murer illius tum temporis Praepositus, quod illud  
restauraret, multa debita contraxisset, miseriam  
latur Praeposituram suam in manus Abbatis Cautzlin-  
gensis sui pro tempore Visitatoris resignavit, qua ab  
eo tempore penes Abbates Cautzlingenses permansit,  
et an. 1638. pleno iure auctoritate Urbani Papae VIII.  
Monasterio ipsorum adjecta fuit.

In eodem Vico adest quoque ejusdem Ordinis Sequioris  
Sexus Monasterium an. 1350. a Conrado Riederensi Prae-  
posito fundatum et erectum.

Sectio VIII.

De Comitatu seu Landgraviatu Sulzico seu  
Clatgoria,

Episcopatu Constantiensi, Comitatibus Mont-  
fortensi, Königseickensi, Wolfseickensi et  
Cellensi.

Hic iuxta horum Dominionum et Ditionum positio-  
nem, quibus interiacet Austriaca Suevia Praefectura,  
gradum facimus. Sit igitur

§. I.

De Clatgoria seu Landgraviatu Sulzico.

Clatgoria, Kliggoria, Pagus Litolbrigius, et Erenus kel-  
vaticum (i. Alotgan, Clatgan, et Alngan, p.) exigua

angustum est, quamquam cis et trans lacum Aeronianum  
in Sueviam sicut et Helvetiam seu Turgoriam Helvetia  
provinciam extendatur.

Inter alia mi-  
noris nota loca in Suevia possidet Mersurgum, Mark-  
dorfium, Augiam Civitatem, Ceningam, &c. In Turgo-  
ria vero Arbonam, Episcopi Colam, Steckbornam, &c.  
Intra illius limites etiam alia comprehenduntur loca  
qua nullatenus ab ipso pendent, ut sunt Constantia, Be-  
ti Domus, Meinovia, &c. qua nihilominus una hic  
expendimus. Igitur notatur

1<sup>o</sup> Constantia: Costritz, Costanz, seu Constantz:  
latis ampla, pulchra, jucunda, et ritu antiquo munita,  
res non olim libera Imperialis Civitas in ipsis Helvetia  
confiniis inter Lacus Bodemicum et Cellensem in angu-  
lo ad Rhenum, ubi hic e Superiori Lacu effluens, mox  
inferiori immergitur, in amoenissima et fertili regio-  
ne sita 12. miliaribus communibus ad Aquilonem a  
Tiguro, 16. ad orientem a Basilea sub gr. long. 31. m.  
10. lat. 47. m. 27.

A Constantio Choro Constantini Magni Imperatoris  
patre condita dicitur et munita, et Romanis propu-  
gnaculum esset adversus Alemannos an. salut. 229.  
et hoc nomine Constantia dicta. Equidem ajunt  
aliqui jam ante Constantium hunc, et sub Severo  
Imperatore circa an. Chr. 196. hic loci in Rheno-  
Castro munitum stetit a Turgoria Praefecto  
excitatum et a Romanis Castellum aquarum voca-  
tum: verum id sine fundamento profertur. Nec mi-  
nus incertum est, num Constantia sit Antonini  
Vitorum, aut Ptolomaei Gannodurum. Vitoru-  
rum seu Vitodurum tamen eam dictam fuisse fidem  
facere videtur Inscriptio mutilata et marmoris incisa  
que in Ecclesia Cathedrali et in Saeculo S. Blasii legitur  
his verbis:

Imp. Cos. G. Aure. Val.  
Dionetian. Aug. Pont. Max.  
Sar. Max. Pers. Max. Trib. Pot.  
XI. Imp. Cos. V. G. G. et  
Imp. Cos. M. Aur. Val. Maximilian.  
Aug. Pont. Max. Sar.  
Max. Pers. Max. Trib. Pot. X.

Imp. VIII. Cos. III. P. P. et Imp.  
 Nual. Constantius. Et Gal.  
 Val. Maximianus.  
 Cos. Murum Vitidurensem  
 a Solo Restant.  
 Cos. Aurelio Proculo. V. C.  
 Proc. in Helvetiis.

Quidam suspicantur illam initio Harudem sive  
Harudopolim à finitimo quodam Alemannico popu-  
 lo nuncupatam fuisse, quod aequè incertum est ac  
 an Valeria seu Turgajorum Augusta vocata fue-  
 rit, antequam Constantia nomen adeptam sit.

Sæculo V. sub Imperatoribus Valentiniano et  
 Martino Civitas hæc ab Alemannis devastata fuit,  
 et postmodum ab Attila Hunnorum Rege penitus  
 excisa; sic adeò defecit, ut vicus duntaxat eva-  
 serit; ac ne restauraretur obstetit (Cordovici I. Fran-  
 corum Regis decretum, quo devictis Alemannis ve-  
 nuit, ne devastata Germaniae Urbes demò muni-  
 rentur. Constantia ergo vicus permansit usque  
 ad tempora Childerici III. Austrasia Regis, qui  
 sub finem sæculi VII. Sedem Episcopalem à Vindo-  
 nissa huc transtulit. Ubi igitur Sedes hæc Cons-  
 tantia erecta fuit, tum ipsa spectabilis fieri ac  
 muris cingi coepit, quamvis certum omnino haud  
 sit, quando et à quo id factum sit: quidam ~~omnes~~  
 id sub Dagoberto II. Austrasia Rege Childerici III. fi-  
 lis factum ajunt.